the Christians become members of Christ²¹ and share in His life,²²

pour sauver l'humanité et remonter ensuite, définitivement glorifié, vers son Père. Le Christ total, c'est l'Église parfaitement unie à son chef, englobant tous les fidèles qui vivent de sa vie et doivent croître dans la foi et l'amour jusqu'au jour où le corps entier ait atteint, avec eux et par eux, la perfection à laquelle, il tend. L'Eucharistie, qui est le sacrement du corps 'historique' du Christ, est donc en même temps le sacrement de son corps 'mystique/ car elle représente parfaitement l'unité de l'Église, 'formée de la multitude des frères, comme le pain est formé d'un grand nombre de grains, et le vin de plusieurs grappes/ " Cf. H. de Lubac, "Corpus Mysticum," *Rech. Sc. Rei*, XXIX (1939), 262. "Dans la pensée de toute l'antiquité chrétienne, mais particulièrement dans la pensée de saint Augustin, Eucharistie et Église sont liées. Il en va de même chez les écrivains latins des septième, huitième et neuvième siècles. Pour eux comme pour Augustin, l'Eucharistie est rapportée à l'Église comme la cause à l'effet, comme le moyen à la fin, en même temps que comme le signe à la réalité."

²² *Serin.* 57, 7, 7 (FAIL 38, 389): "Ergo Eucharistia panis noster quotidianus est. . . . Virtus enim ipsa quae ibi intelligitur, unitas est, ut redacti in corpus ejus, effecti membra ejus, simus quod accipimus." Cf. de Lubac, *op. cit.*, p. 263. "Aussi bien que saint Augustin . . . il sait que pour demeurer dans ce corps du Christ qu'est la sainte Église, il faut participer en toute vérité, par le sacrement, à un premier corps du Christ."

²³ *De pecc. meritis*, 1, 24, 34 (CSEL 60, 33-34; PML 44, 128-129) : "Op- time puncii Christiani baptismum ipsum nihil aliud quam salutem et sacramentum corporis Christi, nihil aliud quam vitam vocant, unde, nisi ex antiqua, ut existimo, et apostolica traditione, qua ecclesiae Christi insitum tenent praeter baptismum et participationem mensae dominicae non solum ad regnum dei, sed nec ad salutem et vitam aeternam posse quemquam hominum per- venire? hoc enim et scriptura testatur secundum ea quae supra diximus, nam quid aliud tenent qui baptismum nomine salutis appellant, nisi quod dictum est: salvos nos fecit per lavacrum regenerationis et quod Petrus ait: sic et vos simili forma baptismi salvos facit? quid aliud etiam qui sacra- mentum mensae dominicae vitam vocant, nisi quod dictum est: ego sum panis vivus, qui de caelo descendit, et: panis, quem ego dedero, caro mea est pro saeculi vita, et: si non manducaveritis carnem filii hominis et san- guinem biberitis, non habebitis vitam in vobis?" In *Jo*, *Ev.*, *Tr.* 26, 13 (PML 35, 1613) : "Inde est quod exponens nobis apostolus Paulus hunc panem, *Unus panis*, inquit, *unum corpus multi sumus* (I Cor. X, 17). O Sacramentum pietatis! o signum unitatis! o vinculum charitatis! Qui vult vivere, habet ubi vivat, habet unde vivat. Accedat, credat; incorporetur, ut vivificetur."